
11 0 ISSN 1677-7069 3 Nº 197, quinta-feira, 11 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018101100110

Ministério da Integração Nacional

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS
VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 59500.002304/2014-27
ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 0.084.00/2015
CONTRATADA: FORMAER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-
ME. OBJETO: Aditar o Contrato nº 0.084.00/2015, visa prorrogar o
prazo contratual e ratificar as suas demais cláusulas e condições. DO
PRAZO: Fica, por este instrumento, prorrogada a vigência do
contrato pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 12/01/2019.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e
subcláusulas do Contrato não alteradas por este Termo Aditivo.
DATA: 10.10.2018

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 59550.000345/2013-11
ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo ao Termo de Cessão nº 0.060.00/2014.
CESSIONÁRIO: DISTRITO DE IRRIGAÇÃO DO PERÍMETRO
ITIÚBA - DIPI OBJETO: Aditar o Termo de Cessão nº
0.060.00/2014, para prorrogar o prazo de vigência e ratificar as
demais cláusulas. DO PRAZO E DA RERRATIFICAÇÃO: Fica, por
este instrumento, prorrogado o prazo de vigência do instrumento por
12 (doze) meses, contados a partir de 22/07/2018, passando seu
vencimento para 21/07/2019. RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as
demais cláusulas e condições do Instrumento original, que não
colidam com as deste instrumento. DATA: 20.07.2018

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2018

A Codevasf - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do
São Francisco e do Parnaíba comunica que a licitação realizada por
intermédio do Edital nº 015/2018 (Tomada de Preços), cujo objetivo
é a execução das obras de contenção de processos erosivos e
carreamento de sólidos nas galerias inacabadas D, F, G1, G2 e H,
numa área total de 6.484,00 m2, no município de Francisco
Dumont/MG, e de manutenção do acesso ao canteiro de obras da
barragem Jequitaí, no município de Jequitaí/MG, por meio da
Resolução Regional nº 461/2018, tendo sido ADJUDICADA à
empresa PJD TERRAPLENAGEM LTDA (cnpj Nº 15.503.951/0001-
50), pelo valor global de R$ 468.542,57 (quatrocentose sessenta e
oito mil, quinhentos e quarenta e dois reais e cinquenta e sete
centavos).

ALDIMAR RODRIGUES FILHO
Superintendente Regional

(SIDEC - 10/10/2018) 195005-11201-2018NE510566

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 59530.001272/2018-19
ESPÉCIE: Contrato nº 3.223.00/2018. CONTRATANTE: Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF. CONTRATADA: RM EMPREENDIMENTOS E
SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Serviços de limpeza, conservação,
jardinagem e manutenção do Centro Integrado de Recursos
Pesqueiros e Aquicultura - CIRPA Bebedouro, no Município de
Petrolina, Estado de Pernambuco. PRAZO: 06 meses, contado a partir
da data constante na Ordem de Serviço. VALOR: R$ 178.289,40.
RECURSOS: PT nº nº 20.608.2052.2819.0026 - PTRES: 089673 e
estão parcialmente assegurados através da NE nº 2018NE530714,de
28/09/2018. DATA DE ASSINATURA: 28/09/2018. ASSINAM:
Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva, Superintendente Regional da 3ª
SR - CODEVASF e Márcio Ramos de Mesquita, pela
C O N T R ATA D A .

EXTRATO DE DOAÇÃO

BENS MÓVEIS F PROCESSO: 59530.001249/2018-24
ESPÉCIE: Termo de Doação de Bem Móvel, nº 3.228.00/2018,
que faz a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor do MUNICÍPIO
DE SANTA MARIA DA BOA VISTA - PE. OBJETO: Doação de
01 Caminhão Pipa - tombamento nº239.429-7, pertencente ao
acervo patrimonial da Outorgante Doadora. VALOR: R$
179.150,00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução Regional nº
327, de 26/09/2018, do Comitê de Gestão Executiva da 3ª SR -
CODEVASF e de acordo com o art. 17, II, 'a', da Lei n. 8.666/93,
art. 29, XVII, da Lei 13.303/16 e com os procedimentos contidos
no Processo Administrativo n° 59530.001249/2018-24. DATA DE
ASSINATURA: 04/10/2018. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro
Pereira da Silva, Superintendente Regional da 3ª/SR e Humberto
César de Farias Mendes, Prefeito do Município.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59530.000103/2014-38
ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 3.054.00/2014.
CONTRATANTE Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF. CONTRATADA: O
FAZENDÃO SERVIÇOS AGRÍCOLA LTDA - ME. OBJETO:
Prorrogar o seu prazo, repactuar os seus preços, acrescer valor e
ratificar as demais cláusulas e condições. PRAZO: 12 meses,
contados a partir de 20 de outubro de 2018, ficando seu termo final
previsto para o dia 19 de outubro de 2019. VALOR: Acrescido o
valor de R$ 2.272,44 ao valor atual do Contrato, passando o seu valor
anual de R$ 183.459,36 para R$ 185.731,80. RECURSOS: PT nº
18.544.2084.213R.0020. DATA DE ASSINATURA: 03/10/2018.
ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva, Superintendente
Regional da 3ª/SR - CODEVASF e Renivaldo Rodrigues da Silva,
pela CONTRATADA.

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
REGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2018

PROCESSO: 59530.001043/2018-02
A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São

Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, através da sua 3ª
Superintendência Regional em Petrolina - PE, comunica aos
interessados o resultado de julgamento do PREGÃO ELETRÔNICO
N.º 005/ 2018, que tem por objeto aquisição de um caminhão médio
PBT 13 ton, para atender a 3ª Superintendência Regional da
Codevasf, que considerou vencedora a empresa: AMEC- AMERICA
CAMINHOES LTDA. - CNPJ 03.633.563/0001-05, no valor total de
R$ 185.900,00 (cento e oitenta e cinco mil e novecentos reais).

Petrolina, 10 de outubro de 2018
AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA

Superintendente Regional CODEVASF - 3ª SR.

4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Processo nº 59540.000145/2015-31
4º Termo Aditivo ao Contrato nº 4.008.04/2015, que entre si fazem a
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba/CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0005-50 e a LIVRE
LOCADORA DE AUTOMÓVEIS LTDA - ME, CNPJ:
08.088.892.0001/36. OBJETO: Aditar o Contrato, visando a
prorrogação de seu PRAZO em mais 12 (doze) meses, contados de
29/10/2018; reajustar o preço, agregando o valor de R$ 13.002,22
(treze mil e dois reais e vinte e dois centavos), passando o valor anual
de R$ 71.723,52 (setenta e um mil e setecentos e vinte e três reais e
cinquenta e dois centavos), para R$ 84.725,74 (oitenta e quatro mil e
setecentos e vinte e cinco reais e setenta e quatro centavos).
RECURSOS: Programa de Trabalho nº 20.607.2013.20EY.0001 -
Administração de Perímetros Públicos de Irrigação - Nacional, Fonte
100, PTRES 128.418, categoria 3, localização 460100 e 460300, sob
gestão da 4ª/SR. DATA DA ASSINATURA: 09/10/2018. ASSINAM:
César Fonseca Mandarino/ Superintendente Regional da 4ª
SR/CODEVASF, Cleber Carlos Rufato Lima, pela Contratada.

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO

ESPÉCIE: Processo: 59540.001437/2017-31.
No DOU, Seção 3, nº 146, de 26/12/2017, fl. 104. ONDE SE

LÊ: ...a aplicação da penalidade prevista no artigo 7º da Lei
10.520/2012, à empresa LARA Empreendimentos Comercial LTDA,
CNPJ: 22.388.410/0001-94, de impedimento de contratar com a
União, Estados, Distrito Federal e Municípios, promovendo o
descrendenciamento no SICAF e nos Sistemas de Cadastramento de
Fornecedores, a que sae refere o inciso XIV, do artigo 4º da Lei nº
10.520/2002, pelo prazo de 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas
previstas no Edital e demais cominações legais em virtude do
descumprimento das obrigações assumidas na Ata de Registro de
Preços - Pregão Eletrônico nº 05/2017, datada de 17/10/2017,
constante das fl. 05 a 08 do processo 59540.000733/2017-36,
conforme disposto no item 19.1 do Edital 05/2017. LEIA-SE: aplicar
à empresa LARA Empreendimentos Comercial LTDA, CNPJ:
22.388.410/0001-94, com base no art. 83 da Lei 13.303/2016, a
penalidade de impedimento de contratar com a CODEVASF, pelo
prazo de 02 (dois) anos, em virtude de descumprimento das
obrigações assumidas na Ata de Registro de Preços - Pregão
Eletrônico nº 05/2017, datada de 17/10/2017, conforme disposto no
item 19.1 do Edital 05/2017. DATA DA ASSINATURA: 05/10/2018.
ASSINAM: César Fonseca Mandarino, CPF:206.807.674-87,
Superintendente Regional-4ª/SR.

RETIFICAÇÃO

ESPÉCIE: Processo: 59540.001437/2017-31.
No DOU, Seção 3, nº 146, de 26/12/2017, fl. 104. ONDE SE

LÊ: ...a aplicação da penalidade prevista no artigo 7º da Lei
10.520/2012, à empresa LARA Empreendimentos Comercial LTDA,
CNPJ: 22.388.410/0001-94, de impedimento de contratar com a
União, Estados, Distrito Federal e Municípios, promovendo o
descrendenciamento no SICAF e nos Sistemas de Cadastramento de
Fornecedores, a que sae refere o inciso XIV, do artigo 4º da Lei nº
10.520/2002, pelo prazo de 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas
previstas no Edital e demais cominações legais em virtude do
descumprimento das obrigações assumidas na Ata de Registro de

Preços - Pregão Eletrônico nº 05/2017, datada de 17/10/2017,
constante das fl. 05 a 08 do processo 59540.000733/2017-36,
conforme disposto no item 19.1 do Edital 05/2017. LEIA-SE: aplicar
à empresa LARA Empreendimentos Comercial LTDA, CNPJ:
22.388.410/0001-94, com base no art. 83 da Lei 13.303/2016, a
penalidade de impedimento de contratar com a CODEVASF, pelo
prazo de 02 (dois) anos, em virtude de descumprimento das
obrigações assumidas na Ata de Registro de Preços - Pregão
Eletrônico nº 05/2017, datada de 17/10/2017, conforme disposto no
item 19.1 do Edital 05/2017. DATA DA ASSINATURA: 05/10/2018.
ASSINAM: César Fonseca Mandarino, CPF:206.807.674-87,
Superintendente Regional-4ª/SR.

8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Nono Termo Aditivo ao contrato nº 8.045.00/2013 que faz
a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba - CODEVASF e a PLANACON- Planejamento, assessoria
de projetos técnicos LTDA. PROCESSO: nº 59.580.000209/2013-65.
OBJETO: prorrogar o prazo contratual por mais 180 (cento e oitenta)
dias, contados a partir de 08/10/2018, passando seu vencimento para
06/04/2019, conforme autorizado através da Resolução Regional nº
157 do Comitê de Gestão Executiva da 8ª SR - CODEVASF, datada
em 26 de setembro de 2018. DATA DE ASSINATURA: 28/09/2018.
ASSINAM: João Francisco Jones Fortes Braga, Superintendente
Regional da 8ª SR - CODEVASF e Odivaldo Mendes Viana,
Representante legal- Planacon- Planejamento Assessoria de Projetos
Técnicos ltda.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.000676/2018-38
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 6.088.00/2018. DOADORA:
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF: 00.399.857/0001-26.
DONATÁRIA: Associação Comunitária Agropastoril de Fundo de
Pasto de Caldeirão do Morro e Arredores, CNPJ: 14.440.297/0001-
10, com sede no município de Remanso/BA. OBJETO: Doação de 01
(uma) máquina forrageira, avaliada em R$ 2.700,00. DESTINAÇÃO
DO BEM: O bem ora doado será destinado a apoiar o
desenvolvimento das atividades agropecuárias exercidas em conjunto
pelos membros da entidade DONATÁRIA. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Art. 17, II, alínea "a", da Lei nº 8.666/1993 c/c art. 73, § 10,
da Lei nº 9.504/1997. DATA DE ASSINATURA: 04/10/2018.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.000675/2018-93
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 6.089.00/2018. DOADORA:
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF: 00.399.857/0001-26.
DONATÁRIA: Associação Agropastoril dos Agricultores Familiares
de Lagoa dos Cavalos e Arredores, CNPJ: 27.645.106/0001-07, com
sede no município de Remanso/BA. OBJETO: Doação de 01 (uma)
máquina forrageira, avaliada em R$ 2.700,00. DESTINAÇÃO DO
BEM: O bem ora doado será destinado a apoiar o desenvolvimento
das atividades agropecuárias exercidas em conjunto pelos membros
da entidade DONATÁRIA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 17,
II, alínea "a", da Lei nº 8.666/1993 c/c art. 73, § 10, da Lei nº
9.504/1997. DATA DE ASSINATURA: 04/10/2018.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 33/2018 - UASG 193002

Número do Contrato: 11/2017. Nº Processo:
59400000506201713.
DISPENSA Nº 5/2017. Contratante: DEPARTAMENTO
NACIONAL DE OBRAS -CONTRA AS SECAS. CNPJ
Contratado: 00336701000104. Contratado :
TELECOMUNICACOES BRASILEIRAS SA -TELEBRAS.
Objeto: Exclusão do subserviço: Instalação parafornecimento de
links de internet e MPLS (itens11 a 19 do lote 1, itens 30 a 38
do lote 2 eitens 43 a 45 do lote 3, segundo tabelas do anexo V
do Termo de Referência) tendo em vista quea insfraestrutura para
fornecimento dos serviçoja foi instalada e Prorrogar por mais 12
meses,o prazo de vigência do Contrato DNOCS-11/2017.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Valor Total: R$101.369,92.
Fonte: 250017205 - 2018NE800400. Data de Assinatura:
10/10/2018.

(SICON - 10/10/2018) 193002-11203-2018NE800179

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
sandra.novais
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-11T03:15:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




